entre différents infinis, la « tradition scolastique » du Moyen Age tardif n'avait pas proposé de philosophie des mathématiques féconde pour la postérité¹.

Nous nous proposons de compléter l'exposé de l'historien français de la philosophie en présentant les points principaux de la conception ockhamiste du nombre.

Ockham pense pouvoir montrer qu'il est contradictoire de soutenir qu'un nombre est un accident réellement distinct des choses nombrées et qui inhèrerait en elles. Un nombre n'est rien de plus qu'une collection d'individus. Tout nombre est un terme collectif qui suppose pour une pluralité de choses. Ce terme a pour propriété sémantique principale la quantification plurielle.

Qu'est-ce à dire ? Un terme numérique peut être qualifié, c'est-à-dire déterminé par un terme comme « chien » ou comme « ange », ou bien ne pas être qualifié. On peut reconnaître ici la distinction traditionnelle entre nombre concret et nombre abstrait², le second étant pour Ockham le genre sous lequel les nombres concrets comme « trois chiens » ou « trois anges » sont compris. Dans les deux cas, le terme numérique a pour propriété grammaticale d'être prédicable dans une proposition dont le verbe est au pluriel. Par exemple, la proposition « ces chiens sont trois », trois chiens étant désignés, est une proposition qui serait mal formée si la copule était au singulier. Le régime sémantique et logique des termes numériques est si caractéristique que le terme d'étant ne peut être dit qu'équivoquement des substances et des nombres³.

Quel est en effet le signifié d'un tel terme collectif ? Pour Ockham, un terme numérique a pour référent non pas une classe ou un ensemble (donc une entité abstraite⁴) ou un individu

1 J.-L. Gardies, « Les antécédents scolastiques de la théorie des ensembles », *Revue de métaphysique et de morale* 91/4 (1986), p. 486-505.

2 Pour un usage de la distinction entre nombre abstrait et nombre concret, voir par exemple Ord. d. 24, q. 2 OTh IV, p. 113 : « Et talis species est numerus, et similiter ternarius et quaternarius, quia concreta illorum nullo modo possunt de uno per se sumpto verificari, sed praecise de multis. Quia quocumque uno demonstrato, haec est falsa simpliciter "hoc est quattuor vel quinque" ; sed demonstratis pluribus, haec est vera "ista sunt quattuor vel quinque", et sic de aliis. » Il faut distinguer en première analyse l'opposition abstrait/ concret de l'opposition nombre nombrant/ nombre nombré, bien que d'après certains auteurs cela ne soit pas nécessaire. Voir par exemple Jean Buridan, QP IV, 17, éd. J. Thijssen 1991, p. 35 : « Numerus enim secundum Aristotelem vel est ratio anime discretiva qua numeramus alias res intelligendo quot ipse sunt vel est ipse res numerate, ut quod quattuor homines essent quaternarius. Item. Si numerum capiamus pro rebus numeratis vel numerabilibus, hoc potest esse dupliciter. »